3

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /SYT-NVD
	      Quảng Ngãi, ngày      tháng 10 năm 2025

	V/v đình chỉ lưu hành và thu hồi mỹ phẩm vi phạm

	Kính gửi:

	- Các cơ sở, cá nhân kinh doanh dược và mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Điều 45 Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25 tháng 01 năm 2011 của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm;
Căn cứ các Công văn: Công văn số 2848, 2849, 2850/QLD-MP ngày 01 tháng 10 năm 2025 và Công văn số 2867/QLD-MP ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm, không đạt chất lượng;
Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế thông báo:
1. Đình chỉ lưu hành và thu hồi các mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh, chi tiết như sau:

1.1. Đình chỉ lưu hành và thu hồi 01 lô sản phẩm của Công ty cổ phần dược phẩm Danipharm (Địa chỉ: Số 53, tổ 35 ngõ 183A đường Lĩnh Nam, phường Vĩnh Hưng, quận Hoàng Mai, TP. Hà Nội) - Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường, cụ thể như sau:

Dung dịch vệ sinh Luxury Care - Hộp 1 chai 150 ml. Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận Phiếu công bố: 9831/21/CBMP-HN; Số lô: 120824; NSX: 120824; HSD: 120827.

* Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu giới hạn vi sinh vật.
(Chi tiết theo Công văn số 2848/QLD-MP ngày 01/10/2025 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế đính kèm).
1.2. Đình chỉ lưu hành và thu hồi 01 lô sản phẩm của Công ty TNHH dược mỹ phẩm Delavy (địa chỉ: 141, đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Giao Thủy, huyện Giao Thủy, tỉnh Nam Định, nay là 141, đường Trần Hưng Đạo, xã Giao Thủy, tỉnh Ninh Bình) - Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường, cụ thể như sau:

Dung dịch vệ sinh Trầu không trà xanh - Hộp 1 chai 150 ml. Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận Phiếu công bố: 181/20/CBMP-NĐ; Số lô: 03425; NSX: 02/4/2025; HSD: 01/4/2028.

* Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu giới hạn vi sinh vật.
(Chi tiết theo Công văn số 2849/QLD-MP ngày 01/10/2025 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế đính kèm).
1.3. Đình chỉ lưu hành và thu hồi 01 lô sản phẩm của Công ty TNHH mỹ phẩm Paris (địa chỉ: 382/46 Huỳnh Tấn Phát, thị trấn Nhà Bè, huyện Nhà Bè, TP. Hồ Chí Minh, nay là 382/46 Huỳnh Tấn Phát, xã Nhà Bè, TP. Hồ Chí Minh) - Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường, cụ thể như sau:

Kem thảo dược đông y - Hộp 1 lọ 40g. Trên nhãn ghi: Trắng da - Nám sạm - Tàn nhang - Đồi mồi - Đa chức năng, Số tiếp nhận Phiếu công bố: 05/16/CBMP-ĐL; Số lô: 01; NSX: 25/4/2025; HSD: 03 năm kể từ ngày sản xuất.

* Lý do thu hồi:
- Lô sản phẩm được sản xuất sau khi hết hạn số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

- Nhãn sản phẩm ghi công dụng không phù hợp với sản phẩm mỹ phẩm.
(Chi tiết theo Công văn số 2850/QLD-MP ngày 01/10/2025 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế đính kèm).
1.4. Đình chỉ lưu hành và thu hồi 03 sản phẩm của Công ty cổ phần Vinamake (địa chỉ: Tổ 8, đường Lê Thánh Tông, phường Tân Thịnh, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình. Nay là Tổ 8, đường Lê Thánh Tông, phường Hòa Bình, tỉnh Phú Thọ) - Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường, cụ thể như sau:

(1) DR. Hair Ginger Shampoo (Nhãn hàng: Vinamake), số tiếp nhận Phiếu công bố: 24/24/CBMP-HB;

(2) DR. Ginger Shampoo (Nhãn hàng: Vinamake), số tiếp nhận Phiếu công bố: 23/24/CBMP-HB;

(3) Dung dịch vệ sinh phụ nữ nano bạc hương nước hoa (Nhãn hàng: Vinamake), số tiếp nhận Phiếu công bố: 122/23/CBMP-HB.

* Lý do thu hồi: Mẫu sản phẩm mỹ phẩm được giám định tại Viện khoa học hình sự Bộ Công an xác định các mẫu sản phẩm nêu trên đều không phát hiện một số chất như trong thành phần công bố và trên nhãn, bao bì sản phẩm và được Phòng Cảnh sát kinh tế - Công an tỉnh Phú Thọ kết luận là “hàng giả” căn cứ quy định tại điểm b  khoản 7 Điều 3 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ.
(Chi tiết theo Công văn số 2867/QLD-MP ngày 06/10/2025 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế đính kèm).
2. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân kinh doanh dược và mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh ngừng ngay việc mua bán, sử dụng lô sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng nêu trên; tiến hành kiểm tra, rà soát thu hồi (nếu có) đem trả lại cơ sở cung ứng theo quy định tại Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm. Trường hợp có kinh doanh lô sản phẩm mỹ phẩm nêu trên, đề nghị báo cáo về Sở Y tế trước ngày 16/10/2025.
3. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tổ chức kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm thuộc địa bàn quản lý. Khi phát hiện lô sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng nêu trên (nếu có), xử lý tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật về quản lý mỹ phẩm.
Các văn bản và tài liệu đính kèm được đăng tải trên hệ thống Quản lý điều hành văn bản Y tế tỉnh Quảng Ngãi (VNPT-Ioffice) và Trang thông tin điện tử Sở Y tế, địa chỉ: http://syt.quangngai.gov.vn để các đơn vị, cơ sở tra cứu và thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (b/c);
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD(Dương).
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Tiến

PAGE